

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Lục Bình

Thực hiện Kế hoạch số 191-KH/HU, ngày 15 tháng 6 năm 2023 về thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU, ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh, Đảng ủy xã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai kịp thời Chỉ thị số 26-CT/TU, các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Đề án 06 giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 đến các chi bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội.

2. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu UBND, MTTQ và các đoàn thể xã; sự tham gia của tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn.

3. Xác định nội dung công việc, công tác phối hợp, trách nhiệm của MTTQ, các đoàn thể, UBND xã, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án 06, trọng tâm là phát triển ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia, mang lại nhiều lợi ích trước mắt và lâu dài, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt việc triển khai thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số; trong đó, xác định triển khai thực hiện Đề án 06 là nhiệm vụ trọng tâm, phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, các đơn vị trên cơ sở huy động sự tham gia tích cực của người dân. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của cấp ủy, cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong triển khai thực hiện Đề án 06.

2. Thực hiện rà soát và cải tiến quy trình theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm; hướng dẫn hỗ trợ người dân, doanh nghiệp nâng cao kỹ năng số, từng bước hình thành công dân số, xã hội số. Đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết các thủ tục hành chính, gắn việc số hóa với việc thực hiện các nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính.

3. Ưu tiên bố trí ngân sách để triển khai thực hiện Đề án 06 đảm bảo hiệu quả, đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức đi tập huấn đảm bảo năng lực, kỹ năng số để phục vụ, hỗ trợ, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp.

4. Quán triệt trong cán bộ, đảng viên nhận thức đầy đủ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06; đổi mới phương thức, lề lối làm việc, kiên quyết xử lý những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, để chậm hoặc quá hạn hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt đến từng chi bộ, từng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang tại đơn vị để nhận thức đúng, đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tổ chức thực hiện. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nêu cao trách nhiệm nêu gương, đi đầu trong triển khai thực hiện Đề án 06. Đặc biệt khi có nhu cầu trong giải quyết thủ tục hành chính phải đảm bảo 100% thực hiện dịch vụ công trực tuyến; đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền đến người thân, gia đình, bạn bè và người dân nơi cư trú sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

2. Người đứng đầu cấp ủy, chi bộ, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo; thường xuyên, trực tiếp chỉ đạo kiểm tra, rà soát các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06, đối chiếu với tình hình, kết quả thực hiện tại đơn vị, từ đó chỉ rõ từng việc cần thực hiện, trách nhiệm đối với từng cấp, từng đơn vị, thời gian hoàn thành để tập trung đôn đốc thực hiện; xác định việc thực hiện Đề án 06 là một nội dung đột phá để thực hiện các mục tiêu chuyển đổi số quốc gia, cải cách thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức chuyên môn, trong đó Công an xã là lực lượng nòng cốt tham mưu triển khai Kế hoạch về triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Trong đó, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện Đề án 06. Hình thức tuyên truyền phải được triển khai đa

dạng, phong phú, khách quan, không hình thức, tránh lãng phí; nội dung tuyên truyền cần tập trung vào những lợi ích thiết thực của việc giải quyết thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công quốc gia để người dân và các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn hiểu rõ về những tiện ích, quyền lợi của Đề án 06 mang lại và tích cực tham gia hưởng ứng. Phát huy tối đa vai trò của các Tổ tuyên truyền Đề án 06, Tổ công nghệ số cộng đồng và Bộ phận một cửa, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thay đổi thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình thành công dân số, xã hội số.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công theo hướng thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp. Có giải pháp nâng cao tỷ lệ tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến. Tăng cường hướng dẫn hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tại Bộ phận một cửa các cấp theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, là chủ thể, là mục tiêu, động lực để cung cấp dịch vụ chất lượng hơn, phục vụ tốt hơn; thay đổi tư duy từ “làm thay, làm hộ” sang hỗ trợ, hướng dẫn để nâng cao kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp. Đẩy mạnh tiến độ số hóa dữ liệu hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định của Chính phủ, gắn việc số hóa với thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp lại giấy tờ, khi đã được số hóa theo đúng quy định.

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả việc ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ phát triển kinh tế, xã hội. Tập trung hoàn thành việc cấp Căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử cho 100% công dân đủ điều kiện cư trú trên địa bàn xã; ứng dụng hiệu quả việc sử dụng thẻ Căn cước công dân thay thế thẻ bảo hiểm y tế trong khám bệnh, chữa bệnh.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt việc “làm sạch” dữ liệu và bảo đảm dữ liệu luôn “đúng, đủ, sạch, sống”. Các tổ chức đoàn thể xã chủ động phối hợp, thống nhất phương thức rà soát, kiểm tra, đối chiếu khoa học, linh hoạt để thực hiện hiệu quả công tác, đặc biệt chú trọng thực hiện việc đối chiếu thông tin từ dữ liệu dân cư với các dữ liệu chuyên ngành khác (*như dữ liệu tư pháp; y tế; thuế; bảo hiểm; lao động; giáo dục; giao thông; đất đai, ...*); cập nhật đầy đủ các dữ liệu đoàn thể vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (*dữ liệu Hội Nông dân, Người cao tuổi, Cựu chiến binh...*).

- Đặc biệt coi trọng và lãnh đạo chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật. Duy trì, tăng cường trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của các Tổ công tác đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật. Các hệ thống cơ sở dữ liệu, hệ thống công nghệ phải thường xuyên được kiểm tra, đánh giá, giám sát thường xuyên và thực hiện nâng cấp. Cán bộ tham gia quản trị, vận hành hệ thống

dữ liệu phải được quản lý, giám sát, kiểm tra đảm bảo tuân thủ trình tự, quy định. Đảm bảo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06. Tổ tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức nâng cao kỹ năng số, kỹ năng bảo mật thông tin trên môi trường mạng, thành thạo sử dụng công nghệ thông tin, nghiệp vụ phục vụ cho yêu cầu công việc và hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề lối làm việc, kiên quyết xử lý theo quy định những cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có hành vi những thiếu, tiêu cực, tự ý đặt ra thủ tục hành chính không đúng quy định hoặc chậm, muộn trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Đưa kết quả thực hiện Đề án 06 là một tiêu chí quan trọng để đánh giá, quyết định danh hiệu thi đua của các đơn vị và cá nhân thủ trưởng các cơ quan, đơn vị hàng năm.

- Ưu tiên bố trí ngân sách và có cơ chế linh hoạt trong việc đầu tư để triển khai nhanh, hiệu quả, đảm bảo tiến độ của Đề án. Quan tâm, chăm lo, động viên lực lượng trực tiếp triển khai thực hiện Đề án; kịp thời biểu dương, khen thưởng những điển hình tiên tiến, nghiêm túc phê bình, chấn chỉnh, xử lý vi phạm.

- Nghiên cứu, học hỏi kinh nghiệm các địa phương để xây dựng, triển khai các mô hình kiểu mẫu Đề án 06.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội quán triệt, tuyên truyền triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn. Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị.

2. Ủy ban nhân dân xã thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ Đề án 06 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh; thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này; kịp thời điều chỉnh các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ hàng năm báo cáo Đảng ủy.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã: Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các ngành chức năng trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn; phối hợp cơ quan Công an xã triển khai cập nhật dữ liệu đoàn thể vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ việc kết nối, chia sẻ dữ liệu; chỉ đạo đoàn viên, hội viên tham gia hướng dẫn người dân thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân tham gia đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản dịch vụ công, tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công.

4. Ban Tuyên giáo Đảng ủy, phối hợp với cơ quan liên quan chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò tầm quan trọng của Đề án 06 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia thực hiện.

5. Chi bộ Công an xã chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn xã.

6. UBND xã hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Đảng ủy theo quy định.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Các Chi bộ trực thuộc,
- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Huyện ủy (Báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- MTTQ, các đoàn thể xã,
- Các chi bộ: Trường MN, TH và CA xã,
- Các đồng chí Đảng ủy viên.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Hoàng Hữu Khôi